VERS. 14, 15. — *Et comme Moïse éleva le serpent d'airain dans le désert, il faut de même que le Fils de l'homme soit élevé en haut; afin que tout homme qui croit en lui ne périsse point, mais qu'il ait la vie éternelle.* — Le grand objet de notre Religion est la croix et la mort de Jésus-Christ, qui a produit le salut de l'univers, ce qui fait dire à saint Paul, qu'il n'avait point fait profession de savoir autre chose parmi ceux à qui il prêchait, que Jésus-Christ et Jésus-Christ crucifié. C'est donc pour cette raison que le Fils de Dieu, qui daignait se rabaisser à instruire ce Docteur des Juifs, après lui avoir parlé de la nécessité d'une régénération spirituelle qu'on reçoit dans le baptême, et lui avoir élevé l'esprit jusques à la vue de sa nature divine, lui parle présentement, quoiqu'en termes figurés, de la mort qu'il devait souffrir pour sauver les hommes. Mais en même temps qu'il lui découvre ce grand mystère, il lui fait connaître qu'il avait été figuré et prédit dans les saintes Écritures. Car il lui rapporte l'événement si célèbre du serpent d'airain, que Dieu commanda à Moïse d'élever dans le désert; afin que ceux qui étaient mordus par les serpents de feu, et qui se mouraient, fussent guéris en le regardant. De même donc, dit Jésus-Christ, que Moïse éleva ce serpent dans le désert, pour sauver la vie à tant de peuples que d'autres serpents faisaient mourir, il faut de même que le Fils de l'homme, c'est-à-dire, le Fils de Dieu descendu du ciel, et devenu le Fils de l'homme par son Incarnation, soit élevé sur la croix, et que tout homme qui croit en lui ne périsse point, mais qu'il ait la vie éternelle. Ne soyez donc pas troublé en entendant dire au Fils de Dieu qu'il doit être crucifié, et ne l'attribuez pas à sa faiblesse, ou à la force des Juifs, mais envisagez la fin de sa mort, qui est le salut

crediderit fide per dilectionem operante, non pereat morsu et veneno serpentis antiqui, id est, peccato, sed ab eo sanatus, vitam aeternam per me consequatur. Confer cum Galat. 3, 15 et 14: Christus nos redemit de maledictio legis, factus pro nobis maledictum; quia scriptum est: Maledictus omnis qui pendet in ligno: ut in gentibus benedictio Abraham fieret in Christo Jesu, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. Et Rom. 8, 5 et 4: Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnati peccatum in carne, ut justificatio Legis impleteret in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum spiritum.

VERS. 16. — *Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis, qui credit in*